[bookmark: _Toc496109693]国家能源局综合司关于2017年四季度电力辅助服务
有关情况的通报

按照《国家能源局综合司关于做好电力辅助服务季度情况报送工作的通知》（国能综监管〔2017〕222号）工作安排，国家能源局对各派出能源监管机构报来的2017年四季度电力辅助服务有关数据和情况进行了汇总分析。现将有关情况通报如下。
电力辅助服务基本情况
2017年四季度，全国除西藏、蒙西地区外30个省（区、市、地区）参与电力辅助服务补偿的发电企业共3123家，装机容量共11.63亿千瓦，补偿费用共35.18亿元，占上网电费总额的0.81%（详见附件）。
从电力辅助服务补偿总费用来看，补偿费用最高的三个区域依次为西北、东北和南方区域，西北区域电力辅助服务补偿费用占上网电费总额比重最高，为4.29%，华中区域占比最低，为0.25%（见图1）。

[bookmark: _Ref494049123][bookmark: _Toc494063722]图1    各区域电力辅助服务补偿费用情况
从电力辅助服务补偿费用的结构上看，调峰补偿费用总额11.04亿元，占总补偿费用的31.37%；自动发电控制（以下简称AGC）补偿费用总额9.64亿元，占比27.41%；备用补偿费用总额11.80亿元，占比33.54%；调压补偿费用2.62亿元，占比7.45%；其他补偿费用0.08亿元，占比0.23%（见图2）。

[bookmark: _Ref493089335][bookmark: _Toc494063719]图2     电力辅助服务补偿费用构成
从分项电力辅助服务补偿费用来看，调峰、AGC和备用补偿费用占总补偿费用的90%以上。其中，西北、东北区域调峰补偿力度最大，华北、华东区域调频（西北区域调频为AGC加一次调频，其他区域调频为AGC）补偿力度最大，南方、华中区域备用补偿力度最大。总体来看，西北区域整体电力辅助服务补偿力度最大（见图3）。

	[bookmark: _Hlk501354908]    分
    类
区
域
	调峰
	调频
	备用
	调压
	其他

	补偿费
(万元)
	占比
	补偿费
(万元)
	占比
	补偿费
(万元)
	占比
	补偿费
(万元)
	占比
	补偿费
(万元)
	占比

	华北
	10445
	0.13%
	32150
	0.40%
	0
	0.00%
	1894
	0.02%
	141
	0.00%

	东北
	61383
	1.40%
	554
	0.01%
	1384
	0.03%
	0
	0.00%
	0
	0.00%

	西北
	15320
	0.48%
	39304
	1.22%
	68248
	2.12%
	15196
	0.48%
	70
	0.00%

	华东
	14326
	0.13%
	15722
	0.14%
	5719
	0.05%
	6591
	0.06%
	333
	0.00%

	华中
	4022
	0.06%
	4536
	0.07%
	6338
	0.10%
	845
	0.02%
	94
	0.00%

	南方
	4884
	0.05%
	4159
	0.04%
	36324
	0.37%
	1676
	0.02%
	186
	0.00%

[bookmark: _Toc494063723]图3  各区域各项电力辅助服务补偿费用情况
[bookmark: _Hlk511306746]从电力辅助服务补偿费用来源来看，主要来自发电机组分摊费用，合计28.58亿元，占比为81.24%。其他还有，跨省区（网外）辅助服务补偿分摊费用合计0.31亿元，新机差额资金0.18亿元，考核等其他费用6.11亿元，无分摊减免费用（见图4）

[bookmark: _Ref493089363][bookmark: _Toc494063720]图4    电力辅助服务补偿费用来源

从能源类型的角度来看，电力辅助服务补偿费用的补偿与分摊费用对比如下。（见图5）。

图5各类型机组电力辅助服务补偿分摊费用
[bookmark: _Toc492907539][bookmark: _Toc492905729][bookmark: _Toc496109694]各区域电力辅助服务规则执行情况
[bookmark: _Toc496109695][bookmark: _Toc492905730][bookmark: _Toc492907540]（一）各区域电力辅助服务补偿费用情况
[bookmark: _Hlk511310352]各区域电力辅助服务分项补偿费用如图6所示，各项费用比例构成各有特点。

[bookmark: _Ref495429669]图6各区域辅助服务分项补偿费用
[bookmark: _Toc492907541][bookmark: _Toc492905731][bookmark: _Toc496109696]（二）各区域电力辅助服务补偿费用来源情况
[bookmark: _Toc496109697]各区域电力辅助服务补偿费用主要来源于发电机组分摊费用，在其他费用来源上略有差异。华东区域的一部分费用来自网外跨区水电分摊落地省份的电力辅助服务费用；东北区域调峰交易结果纳入补偿分摊统计；西北、华北、华东和东北区域四季度没有新机并网，无新机差额款项。
（三）华北区域电力辅助服务补偿情况
[bookmark: _Toc494063727]
	　 种类
区域
	调峰
(万元)
	AGC
(万元)
	调压
(万元)
	其他
(万元)
	装机容量（万千瓦）

	河北南网
	106
	3335
	324
	68
	2520

	京津唐
	2933
	7292
	371
	55
	6346

	山东
	3384
	3874
	582
	0
	6110

	山西
	4021
	17650
	617
	18
	5393

图7华北区域分省（地区）电力辅助服务补偿分项费用情况
[bookmark: _Toc496109698]（四）东北区域电力辅助服务补偿情况

	[bookmark: _Hlk511307445]　种类
区域
	调峰
(万元)
	AGC
(万元)
	备用
(万元)
	装机容量（万千瓦）

	黑龙江
	17259
	0
	1087
	2289

	吉林
	7932
	139
	0
	1952

	辽宁
	33822
	416
	297
	3416

	蒙东
	2370
	0
	0
	2388

[bookmark: _Ref494064008][bookmark: _Toc494063726]图8东北区域分省（地区）电力辅助服务补偿分项费用情况
[bookmark: _Toc496109699]（五）西北区域电力辅助服务补偿情况

	[bookmark: _Hlk511307522]　 种类
区域
	调峰
(万元)
	AGC
(万元)
	备用
(万元)
	调压
(万元)
	其他
(万元)
	装机容量（万千瓦）

	甘肃
	1274
	5878
	6875
	2811
	0
	3842

	宁夏
	271
	8223
	16531
	3720
	3
	3397

	青海
	1492
	4336
	3261
	1439
	2
	2281

	陕西
	904
	6545
	16298
	3042
	2
	2971

	新疆
	11378
	14323
	25283
	4184
	64
	2487

[bookmark: _Ref494064015][bookmark: _Toc494063731]图9西北区域分省（地区）电力辅助服务补偿分项费用情况
[bookmark: _Toc496109700]（六）华东区域电力辅助服务补偿情况

	[bookmark: _Hlk511307599]　 种类
区域
	调峰
(万元)
	AGC
(万元)
	备用
(万元)
	调压
(万元)
	其他
(万元)
	装机容量（万千瓦）

	安徽
	64
	1797
	698
	506
	72
	2877

	福建
	11309
	1007
	2583
	864
	27
	5418

	华东电网
	26
	863
	50
	299
	138
	2943

	江苏
	1594
	4094
	901
	951
	18
	9430

	上海
	613
	1270
	319
	186
	24
	2287

	浙江
	720
	6691
	1167
	3786
	54
	5680

[bookmark: _Toc494063728]图10华东区域分省（市、区域）电力辅助服务补偿分项费用情况
[bookmark: _Toc496109701]（七）华中区域电力辅助服务补偿情况

	[bookmark: _Hlk511307767]　 种类
区域
	调峰
(万元)
	AGC
(万元)
	备用
(万元)
	调压
(万元)
	其他
(万元)
	装机容量（万千瓦）

	河南
	982
	0
	4201
	342
	0
	5128

	湖北
	11
	389
	924
	39
	12
	3362

	湖南
	2770
	2405
	1034
	62
	0
	2313

	江西
	7
	886
	13
	115
	0
	1828

	四川
	0
	525
	6
	23
	64
	5614

	重庆
	251
	331
	160
	264
	18
	1573

[bookmark: _Toc494063729]图11华中区域分省（市）辅助服务补偿分项费用情况
[bookmark: _Toc496109702]（八）南方区域电力辅助服务补偿情况

	[bookmark: _Hlk511307833]　 种类
区域
	调峰
(万元)
	AGC
(万元)
	备用
(万元)
	调压
(万元)
	其他
(万元)
	装机容量（万千瓦）

	广东
	3067
	3100
	13198
	30
	51
	7647

	广西
	1060
	412
	4677
	8
	4
	3479

	贵州
	25
	258
	2835
	16
	3
	4090

	海南
	156
	19
	673
	0
	0
	580

	云南
	576
	370
	14941
	1623
	128
	6703

[bookmark: _Toc494063730]图12南方区域分省（区）电力辅助服务补偿分项费用情况
有关要求
自《国家能源局综合司关于做好电力辅助服务季度情况报送工作的通知》印发以来，总体执行情况良好。为进一步提高工作效率、简化工作流程，2018年起，各派出能源监管机构以半年为周期报送，即每年7月30日前报送本年度1-6月份电力辅助服务情况报告、次年1月30日前报送上年7-12月份电力辅助服务情况报告，报送具体内容要求及附表不变。

附件：2017年四季度电力辅助服务补偿基本情况表

国家能源局综合司
2018年4月23日

[bookmark: _GoBack]（主动公开）

附件
2017年四季度电力辅助服务补偿基本情况统计表
单位：家、万千瓦、万元、%
	区域
	省份
	发电企业数量
	装机
容量
	总补偿
费用
	补偿费用占比
	总补偿费用占上网电费比重

	AGC
	调峰
	备用
	调压
	其他

	华北
区域
	河北
	29
	2520
	3833
	87.02
	2.76
	0.00
	8.46
	1.77
	0.35

	京津唐
	72
	6346
	10651
	68.46
	27.54
	0.00
	3.48
	0.52
	0.42

	山东
	183
	6110
	7840
	49.41
	43.17
	0.00
	7.42
	0.00
	0.30

	山西
	155
	5393
	22307
	79.12
	18.03
	0.00
	2.77
	0.08
	1.26

	合计
	439
	20369
	44630
	72.04
	23.40
	0.00
	4.24
	0.32
	0.55

	东北
区域
	黑龙江
	97
	2289
	18339
	0.00
	94.11
	5.93
	0.00
	0.00
	2.50

	吉林
	79
	1952
	8071
	1.72
	98.28
	0.00
	0.00
	0.00
	1.45

	辽宁
	157
	3416
	34535
	1.20
	97.94
	0.86
	0.00
	0.00
	1.94

	蒙东
	83
	2388
	2370
	0.00
	100.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.18

	合计
	416
	10044
	63315
	0.88
	96.95
	2.19
	0.00
	0.00
	1.44

	西北
区域
	甘肃
	270
	3842
	16838
	34.91
	7.57
	40.83
	16.69
	0.00
	2.13

	宁夏
	234
	3397
	28748
	28.60
	0.94
	57.50
	12.94
	0.01
	4.12

	青海
	201
	2281
	10529
	41.18
	14.17
	30.97
	13.66
	0.01
	4.15

	陕西
	122
	2971
	26790
	24.43
	3.38
	60.83
	11.35
	0.01
	2.65

	新疆
	61
	2487
	55232
	25.93
	20.60
	45.78
	7.58
	0.12
	11.82

	合计
	888
	14978
	138138
	28.45
	11.09
	49.41
	11.00
	0.05
	4.29

	华东
区域
	安徽
	47
	2877
	3138
	57.28
	2.04
	22.25
	16.13
	2.29
	0.22

	福建
	103
	5418
	15789
	6.37
	71.63
	16.36
	5.46
	0.17
	0.79

	华东
电网
	22
	2943
	1376
	62.70
	1.89
	3.66
	21.71
	10.03
	0.11

	江苏
	137
	9430
	7558
	54.17
	21.08
	11.93
	12.58
	0.24
	0.19

	上海
	54
	2287
	2411
	52.65
	25.40
	13.25
	7.71
	1.00
	0.32

	浙江
	56
	5680
	12418
	53.88
	5.80
	9.39
	30.49
	0.43
	0.60

	合计
	419
	28635
	42690
	36.83
	33.56
	13.40
	15.44
	0.78
	0.37

	华中
区域
	河南
	59
	5128
	5524
	0.00
	17.77
	76.04
	6.18
	0.00
	0.30

	湖北
	47
	3362
	1375
	28.29
	0.83
	67.18
	2.82
	0.87
	0.13

	湖南
	37
	2313
	6272
	38.35
	44.17
	16.49
	0.99
	0.00
	0.66

	江西
	28
	1828
	1020
	86.84
	0.65
	1.26
	11.25
	0.00
	0.12

	四川
	337
	5614
	618
	84.91
	0.00
	1.05
	3.69
	10.35
	0.05

	重庆
	48
	1573
	1024
	32.30
	24.55
	15.58
	25.82
	1.76
	0.21

	合计
	556
	19816
	15834
	28.65
	25.40
	40.03
	5.33
	0.59
	0.25

	南方
区域
	广东
	91
	7647
	19445
	15.94
	15.77
	67.87
	0.15
	0.26
	0.30

	广西
	68
	3479
	6161
	6.69
	17.21
	75.91
	0.13
	0.06
	0.67

	南方
区域
	贵州
	75
	4090
	3136
	8.23
	0.78
	90.39
	0.50
	0.09
	0.28

	海南
	17
	580
	848
	2.23
	18.37
	79.38
	0.03
	0.00
	0.35

	云南
	154
	6703
	17639
	2.10
	3.27
	84.71
	9.20
	0.73
	1.68

	合计
	405
	22498
	47230
	8.81
	10.34
	76.91
	3.55
	0.39
	0.48

	全国合计
	3123
	116341
	351837
	27.41
	31.37
	33.54
	7.45
	0.23
	0.81

补偿费用

调峰	AGC	其他	备用	调压	11.04	9.64	8.0000000000000029E-2	11.8	2.62

调峰补偿	华北	东北	西北	华东	华中	南方	10444.798567999998	61383.287134999999	15320.246189999993	14325.506988109033	4021.6783990000013	4884.2433000000001	调频补偿	华北	东北	西北	华东	华中	南方	32150.337541999983	554.32779899999969	39303.747193999989	15721.51025927366	4535.9447300000002	4158.8331000000007	备用补偿	华北	东北	西北	华东	华中	南方	0	1383.7847670000001	68247.563669999989	5719.0902636904239	6337.6893300000002	36324.041799999999	调压补偿	华北	东北	西北	华东	华中	南方	1893.9580130000008	0	15196.007666000001	6591.0862191425804	844.70214897603182	1676.4248000000005	其他补偿	华北	东北	西北	华东	华中	南方	141.28000000000003	0	70	333.00001199999986	94	186.05999999999989	调峰电费占比	华北	东北	西北	华东	华中	南方	1.2952689690515029E-3	1.3980951340139002E-2	4.7582857737611881E-3	1.2550106264931267E-3	6.2825107455969178E-4	4.9750597495038505E-4	调频电费占比	华北	东北	西北	华东	华中	南方	3.9869925965128642E-3	1.2625635325232327E-4	1.2207275184049526E-2	1.37730988901731E-3	7.0858777556018909E-4	4.2361614460758565E-4	备用电费占比	华北	东北	西北	华东	华中	南方	0	3.1517744317119455E-4	2.1196879428529741E-2	5.0103071819814838E-4	9.9004936167646895E-4	3.6999442328860921E-3	调压电费占比	华北	东北	西北	华东	华中	南方	2.0000000000000009E-4	0	4.8000000000000004E-3	6.0000000000000027E-4	2.0000000000000009E-4	2.0000000000000009E-4	其他电费占比	华北	东北	西北	华东	华中	南方	1.7520261281844601E-5	0	2.1741165254948381E-5	2.9173037577604382E-5	1.468431713070228E-5	1.8951955505424673E-5
占比

金额

补偿费用	发电机组分摊, 28.58亿元, 81.24%
网外合计, 0.31亿元, 0.88%
新机差额, 0.18亿元, 0.51%
其他, 6.11亿元, 17.37%

发电机组分摊	网外合计	新机差额	分摊减免	其他	28.58	0.31000000000000011	0.18000000000000005	0	6.1099999999999985

补偿
其它	核电	光伏	风电	水电	火电	7.053500000000002E-4	1.1862148800000001E-2	0	7.1643321600000073E-2	3.6450631239999991	31.454398008972873	分摊

其它	核电	光伏	风电	水电	火电	1.3081404300000007E-2	1.0485078887960004	0.34149503919937335	3.926989081273633	2.9651285830000003	20.277221620885001

华北	调峰
23%
AGC
72%
调压
4%

调峰	AGC	调压	其他	10444.798568000006	32150.337541999994	1894	141.28

东北	备用
2%

调峰	AGC	备用	AVC	无功	其他	61383.287134999999	554.32779899999969	1383.7847669999999	0	0	0

西北	[类别名称]
[百分比]

调峰	AGC	备用	调压	15320.246189999994	39303.747193999996	68247.563669999989	15196

华东
调峰	AGC	备用	调压	其他	14325.506988109039	15721.510259273655	5719.0902636904202	6591	333.00001199999986

华中	其他
1%

调峰	AGC	备用	调压	其他	4021.6783989999999	4535.9447299999993	6337.6893300000002	845	94

南方	调压
4%

调峰	AGC	备用	 	调压	其他	4884.2433000000001	4158.8331000000007	36324.041800000006	0	1676.4247999999993	186.05999999999989

调峰	河北南网	京津唐	山东	山西	105.7255	2933.3184180000007	3384.4700000000016	4021.2846500000001	AGC	河北南网	京津唐	山东	山西	3335.3547999999996	7291.5956920000008	3873.7000000000003	17649.68705	调压	河北南网	京津唐	山东	山西	324	371	582	617	其他	河北南网	京津唐	山东	山西	67.679999999999978	55.2	0	18.399999999999999	装机容量	河北南网	京津唐	山东	山西	2520	6346.1	6110.0074999999924	5392.9
金额

装机容量
调峰	黑龙江	吉林	辽宁	蒙东	17258.565380000007	7932.3973399999995	33822.18	2370.1444149999957	AGC	黑龙江	吉林	辽宁	蒙东	0	138.65779900000001	415.6699999999999	0	备用	黑龙江	吉林	辽宁	蒙东	1086.7147669999999	0	297.07	0	装机容量	黑龙江	吉林	辽宁	蒙东	2288.900000000001	1951.5	3416.3609999999967	2387.527
金额

调峰	甘肃	宁夏	青海	陕西	新疆	1274.4749900000002	271.33269999999999	1491.7649999999999	904.37549999999999	11378.297999999995	AGC	甘肃	宁夏	青海	陕西	新疆	5877.6459940000022	8222.7020000000048	4335.9254999999994	6544.7865000000002	14322.687200000002	备用	甘肃	宁夏	青海	陕西	新疆	6874.7337699999998	16531.230899999995	3261.3138000000017	16297.705200000004	25282.579999999987	调压	甘肃	宁夏	青海	陕西	新疆	2811	3720	1439	3042	4184	其他	甘肃	宁夏	青海	陕西	新疆	0	3	1.5	1.5	64	装机容量	甘肃	宁夏	青海	陕西	新疆	3841.57	3396.7829999999981	2281.1910000000012	2971.3649999999993	2486.9499999999998
金额

调峰	安徽	福建	华东	江苏	上海	浙江	63.936620000000005	11309.134788109046	26.04	1593.5	612.55047999999999	720.34509999999977	AGC	安徽	福建	华东	江苏	上海	浙江	1797.249016	1006.5061992736531	862.86471100000017	4094.3999999999996	1269.6306329999998	6690.8597000000009	备用	安徽	福建	华东	江苏	上海	浙江	698.25193999999988	2583.1299946904182	50.317306999999992	901.4000000000002	319.41412199999991	1166.5769	调压	安徽	福建	华东	江苏	上海	浙江	506	864	299	951	186	3786	其他	安徽	福建	华东	江苏	上海	浙江	72.000011999999998	27	138	18	24	54	装机容量	安徽	福建	华东	江苏	上海	浙江	2877.4500000000007	5417.5950115203859	2943.1	9429.9336000000039	2286.9699999999998	5680.4060000000009
金额

调峰	河南	湖北	湖南	江西	四川	重庆	981.82999999999981	11.380000000000004	2770.4453990000002	6.6099999999999985	0	251.41300000000001	AGC	河南	湖北	湖南	江西	四川	重庆	0	388.96	2405.4762300000002	885.7800000000002	525	330.72849999999988	备用	河南	湖北	湖南	江西	四川	重庆	4200.8920000000007	923.69	1034.2993729999996	12.81	6.4766569999999994	159.52130000000002	调压	河南	湖北	湖南	江西	四川	重庆	342	39	62	115	23	264	其他	河南	湖北	湖南	江西	四川	重庆	0	12	0	0	64	18	装机容量	河南	湖北	湖南	江西	四川	重庆	5127.5	3361.7500000000005	2313	1827.77	5613.6190000000024	1572.61
金额

调峰	广东	广西	贵州	海南	云南	3067.2048999999993	1060.212	24.507899999999992	155.82790000000006	576.49059999999997	AGC	广东	广西	贵州	海南	云南	3099.6611999999991	412.20139999999975	258.14260000000024	18.917400000000001	369.91049999999979	备用	广东	广西	贵州	海南	云南	13197.501400000006	4677.0355000000018	2834.5891000000006	673.48799999999972	14941.427799999994	调压	广东	广西	贵州	海南	云南	29.717700000000011	8.1646000000000001	15.780799999999999	0.24150000000000005	1622.5201999999992	其他	广东	广西	贵州	海南	云南	51.2	3.5999999999999988	2.86	0	128.39999999999989	装机容量	广东	广西	贵州	海南	云南	7646.6	3478.9300000000012	4089.9300000000012	580.02	6702.8500000000013
金额

补偿费用	4.46亿元
6.33亿元
13.81亿元
4.27亿元
1.58亿元
4.72亿元

华北	东北	西北	华东	华中	南方	44630.374122999987	63314.969345000005	138137.56472000008	42690.193742215641	15834.014607976036	47229.602999999996	电费占比
华北	东北	西北	华东	华中	南方	5.5000000000000014E-3	1.4400000000000001E-2	4.2900000000000015E-2	3.700000000000001E-3	2.5000000000000009E-3	4.8000000000000004E-3
金额

占比

1